
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2012

D E C R E T O   Nº 508, DE 31 DE AGOSTO DE 2012
Dispõe sobre a convocação da I Conferência Estadual de 
Desenvolvimento Regional do Estado do Pará - I CEDER/PA e dá outras 
providências.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e tendo em vista o disposto no Decreto 
Federal nº 6.047, de 22 de fevereiro de 2007,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica convocada a I Conferência Estadual de 
Desenvolvimento Regional do Estado do Pará - I CEDER/PA, 
a realizar-se em Belém, nos dias 10, 11 e 12 de setembro de 
2012, com o tema: “Desenvolvimento Regional para Integração 
Nacional”.
Parágrafo único. A I Conferência Estadual de Desenvolvimento 
Regional do Estado do Pará - I CEDER/PA será coordenada pela 
Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano - SEIDURB, e constituirá etapa 
preparatória para a I Conferência Nacional de Desenvolvimento 
Regional - I CNDR.
Art. 2º A I Conferência Estadual de Desenvolvimento Regional do 
Estado do   Pará - I CEDER/PA terá os seguintes objetivos:
I - formular propostas de princípios e diretrizes para as políticas 
estadual, macrorregional e nacional de Desenvolvimento 
Regional;
II - constituir um espaço de deliberação, divulgação, difusão 
e diálogo federativo e social sobre temas e políticas de 
Desenvolvimento Regional;
III - indicar conexões para a interação entre as políticas de 
Desenvolvimento Regional e as demais políticas públicas;
IV - promover o fortalecimento da cooperação e uma maior 
aproximação com os demais entes federados, academia e 
sociedade em geral;
V - lançar as bases para o estabelecimento de mecanismo de 
governança regional no Estado do Pará.
Art. 3º A I Conferência Estadual de Desenvolvimento Regional 
do Estado do Pará - I CEDER/PA será presidida pelo Secretário 
de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento Urbano 
e Metropolitano e, na ausência ou impedimento, pelo Diretor 
de Desenvolvimento Institucional da Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano.
Art. 4º O Presidente da Conferência constituirá, mediante 
Portaria, Comissão Organizadora com a fi nalidade de elaborar 
o Regimento Interno e de preparar e organizar a I Conferência 
Estadual de Desenvolvimento Regional do Estado do Pará.
§ 1º A Comissão Organizadora será composta pelos órgãos e 
entidades do Poder Público, Sociedade Civil, Empresariado e 
Instituições de Ensino Superior e Pesquisa.
§ 2º O Regimento Interno de que trata o caput será aprovado 
pelo Presidente da Conferência e disporá sobre a organização, 
funcionamento e forma de escolha dos delegados.
Art. 5º Durante a realização da I Conferência Estadual de 
Desenvolvimento Regional do Estado do Pará - I CEDER/PA serão 
eleitos os delegados para as etapas Macrorregional e Nacional da I 
Conferência Nacional de Desenvolvimento Regional - I CNDR.
Art. 6º As despesas com a realização da I Conferência Estadual 
de Desenvolvimento Regional do Estado do Pará correrão à conta 
de dotação orçamentária da Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB, 
sem prejuízo das dotações consignadas a outros órgãos e 
entidades envolvidas em sua realização.
Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 de agosto de 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, CAIO AUGUSTO FREITAS BARBOSA DE SOUZA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

PORTARIA Nº 2.053/2012-CCG DE 30 DE SETEMBRO DE 
2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar CAIO AUGUSTO FREITAS BARBOSA DE SOUZA, Assessor 
Especial I, na Secretaria de Estado de Obras Públicas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE AGOSTO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431009

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO

PORTARIA Nº 225/2012 – CMG, 30 DE AGOSTO DE 2012
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 
6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o MAJ QOPM RG 11696 MAURO BARBAS DA 
SILVA a responder pela Diretoria de Operações da Casa Militar, 
em substituição ao MAJ QOPM RG 21133 CÉSAR MAURÍCIO DE 
ABREU MELO, o qual se encontra em missão ofi cial, no período 
de 30/08/2012 a 14/09/2012, cumulativamente com a função 
que já exerce.
II – Esta Portaria entra em vigor em 30 de agosto de 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 30 de agosto 2012.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM RG 
16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431012

PORTARIA Nº 222/2012 – CMG, 30 DE AGOSTO DE 2012.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder, 15 (quinze) dias de férias regulamentares aos 
Policias Militares, abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da 
Governadoria do Estado, referente ao exercício de 2011.

POSTO/GRAD. NOME PERÍODO DE GOZO
3º SGT QOPM MARCOS NAZARENO DA SILVA LUCAS 03 a 17/09/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 30 de agosto de 2012
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431013

PORTARIA Nº  224/2012 – CMG, 30 DE AGOSTO DE 2012.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
Servidores Civis abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da 
Governadoria do Estado, referente ao exercício de 2011.

NOME PERÍODO DE GOZO
ALDA SALES DA SILVA VIEIRA 03/09/2012 a 02/10/2012
ELIZABETH PEREIRA GARCIA 03/09/2012 a 02/10/2012
LETICIA LOPES DA SILVA 03/09/2012 a 02/10/2012
ANTONIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA 10/09/2012 a 09/10/2012
RAIMUNDO ALVES DE LIMA SOBRINHO 03/09/2012 a 02/10/2012
IZABEL CRISTINA BARROS TAVARES 10/09/2012 a 09/10/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 30 de Agosto de 2012
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431271

PORTARIA N° 226/2012-CMG DE 31 DE AGOSTO DE 2012
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e delegadas:
RESOLVE:
I  - Nomear Comissão dos servidores: TEN PM RG 12154 Euma 
Cardoso Alves, SGT PM RG 20959 Jaqueline de Cássia Brito da 
Silva e CB PM RG 22373 Márcia Helena Paiva da Conceição, 
todos à disposição da CMG, para sob a presidência do primeiro, 
avaliarem os bens móveis inservíveis pertencentes a Casa Militar 
da Governadoria do Estado.
II – Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação.
III- Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431022

PORTARIA Nº 223/2012 – CMG, 30 DE AGOSTO DE 2012.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
Policias Militares, abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da 
Governadoria do Estado, referente ao exercício de 2011.

GRAD. NOME PERÍODO DE GOZO
CB PM GIOVANI FERREIRA DE SOUZA 10/09 a 09/10/2012
SD PM REGINALDO NERY FERREIRA 10/09 a 09/10/2012
SD PM ELIZANGELA COSTA NOGUEIRA 03/09 a 02/10/2012
MAJ PM REGINA CELIA DA SILVA FERREIRA 03/09 a 02/10/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 30 de agosto de 2012
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 431241

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
Contrato: 14/2011
Data de Extinção: 31/08/2012
Justifi cativa: Inciso II, do Art. 79 da Lei 8.666/93
Contratado: COLOMBO EXCURSÕES PASSAGENS E TURISMO 
LTDA.
Bairro: Campina, Endereço: Tv S Pedro, 566
CEP. 66023-570 - Belém/PA
Complemento: Ed. Carajás, sala 604
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 431216

Contrato: 47-PGE
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Disponibilização da Magister Net, com 04 (quatro) 
senhas de acesso.
Valor Total: 1,584.00
Data Assinatura: 31/08/2012
Vigência: 31/08/2012 a 31/08/2013
Inexigibilidade: 18/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03128120140980000    339039               0140000000          Estadual
Contratado: LEX EDITORA S/A
Endereço: R da Consolação, 77
CEP. 01301-000 - São Paulo/SPTelefone: 8531332450 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431222
PORTARIA Nº 532/2012 – PGE. G. BELÉM, 

31 DE AGOSTO DE 2012.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Marly Dias de Oliveira, identidade 
funcional nº 2004356/1 e CPF/MF nº 149.230.332-15, ocupante 
do cargo de Assessor, para acompanhar e fi scalizar o contrato 
abaixo discriminado:


